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Komisioni i Pérbashkét i Shqgipérisé dhe Kosovés pér Miratimin

e Teksteve Mésimore pér Diasporén zhvilloi mbledhjen e dyté

Komisioni | Pérbashket i Shaipérisé dhe Kosovés pér Miraimin e
Teksteve Mésimore pér Diasporén Zhwilloi mbledhjen @ dyié né
Prishfiné mé qélim planiikimin e punés pér shpallien e konkurst
pér harimin dhe mirafimin e teksteve mésimore pér Diasporén.

Deri né até daté Komisioni do 18 pérgatisé dokumentacionin pér shpallien
¢ konkursit, duke filluar nga plotésimi i standardeve pér fekstet pér
Diasporén. Komisioni hartoi dhe miratoi gjithashtu kalendarin e punés def
né mirafimin perfundimtar t2 teksteve mésimore pér Diasporén.

Ne pertundim 6t e Komisoni vendosi g brenda vt 2019 Komision i Pérbashiat i Shajpérisé dhe Kosovs, i koordinuar nga

t& shpalle konkursin pér nivelin e paré pér tekstet mésimore & Qendra e Botimeve pér Diasporén, ka né pérbeérje 18 tj pérfagesues nga
pérbashieta pér Diasporén. ministrté pérgeqiése pér arsimin né Shqipéri dhe Kosové si dhe
pérfaqesues t& Agiencisé Kombetare pér Diasporén

Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés mbajti
mbledhjen e radhés me anétarét e Keshillit Drejtues

Gjate takimit u prezantua projekti | financuar nga
Qeveria shqiptare “Diaspora Shkencore si njé
faktor ndryshimi né procesin e integnmit evropian
té Shqipérisé™ dhe zbatimi i tij nga Fondi Shqiptar
pér Zhvillimin e DiasporésNé mbledhje u
prezantua edhe anétarja mé e re e Késhillit znj.
Anila Hyka Smorgrav si pérfagésuese e Késhillit
Koordinues 1@ Diasporés. Né takimin e sotém u
diskutuan gjithashtu edhe aktivitetet qé do té
kryhen gjateé witit 2019.

Né Karakurt gjate mesimeve te valleve tradicionale me valltaret e
Ansamblit Kombeétar Shqiptar

Vazhdojné klasat e mésimit té valleve shqiptare né
Karakurt, Ukrainé. Fémijét e komunitetit shqiptar do
N té kené mundési gé pér dhiete ditét né vijim té
mésojné keércime tradicionale shqiptare nga valltarét
profesionisté t& Ansamblit Kombétar Shqiptar. Ky
L cikel mésimesh &shié piesé e maréveshies midis

Agjencisé Kombétare t& Diasporés dhe Teatrit

WSS Kombétar té Operas dhe Baletit t& Shaipérisé.

KKD,Britani

Endn Hatllan u vendos né
Britaning e Madhe 17 vite mé
pare pér &
M  menaxhim, ndérsa sol éshté

KKD,Kanada
s i Gjaté ceremonisé sé mbylies sé
Byt shkollor né shkollén shaipe
‘Foleja e Shgiponjave”, né
Calgary, Kanada. Anétaja e
Keshillit Koordinues te Diasporés
dhe meésuese e gjuhés shqpe né

studiuar

. mé anétar aktiv né komumitetin
| shgiptar dhe né shogériné
Britanike. Al ka kandiduar né
| zgiedhjet lokale né Partiné
N Laburiste dhe aktualisht éshte
n  anétar | késhillit Koordinues té

Diasporés

Bejko u dorézon nxénésve
certifikatat e pérfundmit te
klasés sé gjuhés shqipe

kété shkolle, Adnana Fishia

Ceremoni e vec¢anté né Kanada

Gjaté ceremonisé sé ndarjes sé ¢mimeve "Ambasador |
Kombit” nga Ambasada Shqiptare né Kanada. Cmimet e
akorduara personaliteteve t& komunitetit shgiptar né Kanada
gjaté Samitin e Dyté té Diasporés u ndané né ceremoniné
festive “Weicoming Ottawa Week’.

“Kérkimi Shkencor né
Hapésirén Mbaréshqiptare”
aplikimet deri mé 15 korrik

Studivesit shgiptaré & té gjtha disiplinave nga rajoni dhe
Diaspora njoftohen se afati pér plotésimin e aplikimeve do té
jeté derl mé daté 15 komik 2019. Brenda késaj date té
interesuarit mund té dérgojné pérmbledhjet e temave té tyre né
adresén elekironike: takimi2019@alb-shkenca.org Pérpunimi |
pérmbledhjeve do t& béhet deri né datén 31 komik 2019
ndérsa vierésimi | materialeve té dérguara dhe shpallja e
punimeve i& miratuara do té béhet deri mé 15 gusht 2019.

KKD, Itali

Rosanio Petta éshié pérfagésues i
B  arbéreshéve, anétar | Késhilit
Koordinues (8 Diasporés e
njéherésh edhe kryetar | Komunés
*Piana Degli Albanesi” né Rtali. N&
njé internsté & galé ai mefen peér
aktratetin né komundetin arbéresh
dhe mesazhin e tj pér gjithe
shqiptarét “Njé shqiptar kurrsesi
nuk mundet té harrojé se ndagmé
“njé gjak, njé gjuhé, njé bote"
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